
1  

 
 

 

DD U.S.I. n. 165 dell’ 11.11.2021 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 

Ufficio Speciale Immigrazione 
 

Decreto di impegno del contratto per l’incarico di esperto giuridico – legale per la redazione di atti di 

gara a valenza europea a valere sul - Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 (FAMI): Progetto 

"EMPOWERMENT SICILIA" - CUP G69G18000150007 
 

Il Dirigente 
 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTE le leggi regionali 22 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 e il relativo regolamento attuativo emanato con 

decreto del Presidente della Regione del 5 dicembre 2009, n. 12; 

VISTO il Decreto Presidenziale del 14 giugno 2016, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e 

integrazioni”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione del 23 luglio 2015 in attuazione della Deliberazione 

della Giunta regionale n. 175/2015 che ha istituito l’Ufficio Speciale Immigrazione della Regione 

siciliana; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 609 del 29.12.2020 con la 

quale è stata prorogata la durata dell'Ufficio Speciale Immigrazione di ulteriori tre anni, in conformità 

alla proposta dell'Assessore regionale per la famiglia, le politiche sociali e il lavoro, di cui alla nota 

prot. n. 4782 del 17 dicembre 2020, con la quale, nel richiamare il contenuto delle citate 

deliberazioni della Giunta regionale n. 431/2018 e n. 465/2020, ha rappresentato la necessità di dare 

continuità alla complessa ed articolata attività dell'Ufficio; 

VISTA la nota n. 4996/GAB del 30-12-2020, con la quale l'Assessore Regionale alla Famiglia, Politiche 

sociali e del Lavoro, Dott. Antonio Scavone, ha affidato la Direzione dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione alla Dott.ssa Michela Bongiorno; 

VISTO il D.A. n. 03/Gab. Del 26/01/2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro della 

dott.ssa Michela Bongiorno, dirigente di III fascia del ruolo unico dell’Amministrazione Regionale, per 

l’incarico di Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTA la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 10 avente per oggetto “Bilancio di Previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2021 - 2023” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 21.4.2021 



2  

Supplemento ordinario; 

VISTA la Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 9 avente per oggetto “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 17 del 

21.4.2021 parte I; 

PRESO ATTO del D.D. n°602 del 29 marzo 2019 emanato dal Ragioniere Generale della regione con il 

quale vengono istituiti i pertinenti capitoli di entrata e di spesa bilancio della Regione siciliana 

nell’ambito della pertinente rubrica dell’Ufficio Speciale Immigrazione; 

VISTO il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

reca disposizioni generali sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014 cooperazione di 

polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e la gestione delle crisi; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014 Europea con Decisione C (2017) 

8713 dell’11 dicembre 2017, volto a “promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e 

standardizzare i servizi erogati ai migranti, rafforzare la Governance multilivello degli interventi e 

realizzare una programmazione integrata, coordinando e integrando gli strumenti finanziari 

disponibili, rafforzando la complementarietà tra FAMI e FSE”; 

PRESO ATTO che con decreto n. 0017611 del 22 dicembre 2017 l'Autorità Responsabile ha adottato 

gli Avvisi Pubblici “Percorsi di inclusione in favore di minori stranieri non accompagnati (MSNA) 

presenti nelle strutture di seconda accoglienza”, “Potenziamento del sistema di 1° e 2° accoglienza” 

internazionale in condizione di vulnerabilità” e “Promozione di interventi di inclusione sociale ed 

economica di cittadini dei Paesi terzi sviluppati in Italia e in altri Stati membri”; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali, ha presentato la proposta progettuale del progetto 

denominato “Empowerment Sicilia”; 

PRESO ATTO che con Decreto n° 9548 del 19 luglio 2018 il Ministero dell'Interno ha approvato il progetto 

“Empowerment Sicilia” PROG. 2267; 

PRESO ATTO che con nota– - 0304/0120/0037 - Protocollo 0009570 del 19 luglio 2018 il Ministero 

dell'Interno ha comunicato l'approvazione del progetto “Empowerment Sicilia”; 

PRESO ATTO che in data 04 settembre 2018 è stata stipulata la convenzione di sovvenzione tra la 

Regione Siciliana - Dipartimento della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ed il Ministero 

dell'Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione afferente l'attivazione e la 

realizzazione del progetto de quo; 

VISTO il progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): "Empowerment 

Sicilia" CUP: G69G18000150007; 

CONSIDERATO che il progetto, alla SEZIONE 4: Descrizione dei work packages e attività prevede, tra 

le azioni a supporto della realizzazione dello stesso, l'avvalersi di esperti per assistenza alla 

realizzazione del progetto de quo; 

CONSIDERATO che all’interno del budget di progetto approvato è prevista una quota pari ad € 

56.000,00 per la copertura di eventuali costi indiretti e di potere destinare la somma di € 20.000,00 

ai fini del compenso per la succitata figura professionale e per le relative prestazioni lavorative 

previste; 

VISTO il DD U.S.I. n. 008 del 07 maggio 2019 di approvazione dell’avviso pubblico di selezione di 1 esperto 

da impiegare in assistenza tecnica giuridico – legale per la redazione di atti di gara d’appalto di rilevanza 

comunitaria pubblicato nel sito istituzionale di questo Assessorato alla Famiglia alle Politiche Sociali ed al 

Lavoro il 09 maggio 2019; 

VISTO il DD U.S.I. n. 013 del 20 maggio 2019, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione il 21 maggio 2019, di proroga della scadenza dell’avviso approvato con il decreto 

dirigenziale dell’Ufficio Speciale Immigrazione n° 008 del 07 maggio 2019 per la selezione di n. 1 esperto 



3  

da impiegare in assistenza tecnica giuridico – legale per la redazione di atti di gara d’appalto di rilevanza 

comunitaria per il progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI):"Empowerment 

Sicilia" CUP: G69G18000150007; 

VISTO il DD U.S.I. n. 027 del 01 luglio 2019, pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione il 03 luglio 2019, con il quale è stata istituita la commissione di valutazione delle istanze 

pervenute per la partecipazione all’avviso per l’assistenza tecnica giuridico – legale per la redazione di atti 

di gara d’appalto di rilevanza comunitaria per il progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione (FAMI):"Empowerment Sicilia" CUP: G69G18000150007; 

VISTO il DD U.S.I. n. 33 del 25 luglio 2019 pubblicato nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale 

Immigrazione il 30 luglio 2019 con il quale è stata condivisa la graduatoria di merito e sono stati fissati i 

termini per opporre eventuali osservazioni e/o contestazioni o richieste di accesso agli atti; 

CONSIDERATO che nei termini stabiliti dal DD U.S.I n. 34 del 25 luglio 2019 pubblicato nel sito 

istituzionale dell’Ufficio Speciale Immigrazione il 30 luglio 2019 sono pervenute osservazioni e/o 

contestazioni né richieste di accesso agli atti; 

CONSIDERATO che la Commissione, a seguito delle osservazioni formulate da alcuni partecipanti 

all’avviso, ha ritenuto opportuno rivedere la valutazione dei curricula; 

CONSIDERATO che la commissione ha riformulato la graduatoria de quo a seguito di riesame delle 

istanze; 

VISTO il DD U.S.I. n. 54 del 02 ottobre 2019, pubblicato il 04 ottobre 2019 sul sito istituzionale dell’Ufficio 

Speciale immigrazione, di riformulazione della graduatoria relativa all’avviso per l’assistenza tecnica 

giuridico – legale per la redazione di atti di gara d’appalto di rilevanza comunitaria per il progetto 

finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): "Empowerment Sicilia" CUP: 

G69G18000150007; 

VISTO il DD U.S.I. n. 56 del 21 ottobre 2019 con cui è stata approvata in via definitiva la graduatoria 

relativa alla valutazione delle istanze a valere sull’Avviso pubblico approvato con il DD U.S.I. n. 013 del 20 

maggio 2019 per la selezione per n. 1 esperto per assistenza tecnica giuridico – legale per la redazione di 

atti di gara d’appalto di rilevanza comunitaria per il progetto finanziato dal Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione (FAMI): "Empowerment Sicilia" CUP: G69G18000150007; e la conseguente aggiudicazione 

dell’incarico di esperto di assistenza tecnica del progetto del Sig. Petrucci Massimo che ha ottenuto il 

punteggio complessivo più alto; 

VISTO il DD U.S.I. n. 63 del 4 novembre 2019 con cui è stato approvato il contratto – disciplinare stipulato 

in data 23 ottobre 2019 tra l’Amministrazione regionale ed il professionista l’Avvocato Petrucci Massimo; 

VISTO il D.D.G. n. 697/2021 del 15.6.2021 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione ha disposto la variazione di bilancio sul Cap. 320922 “Prestazioni professionali e 

specialistiche per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-

2020” – Cod. IV U.1.03.02.11.000 Art. 1 “Empowerment” esigibile anno 2021 a copertura, tra l’altro, della 

spesa necessaria per la liquidazione del compenso sopra indicato; 

PRESO ATTO che la conclusione delle attività progettuali è stata ulteriormente prorogata di mesi 6 

comunicata la mail del 14.6.2021 dall’Autorità Responsabile, e che, quindi, il termine del progetto in 

questione è previsto il 31.12.2021; 

VISTO l’addendum al contratto principale sottoscritto in data 30.6.2021 per la proroga dell’efficacia 

dell’incarico professionale in questione alla luce della suddetta proroga; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione del succitato addendum contrattuale; 

RITENUTO, inoltre, di dover procedere, ai fini della copertura finanziaria del suddetto contratto, 

all’impegno della somma complessiva di € 20.000,00 sul Cap. 320922 “Prestazioni professionali e 

specialistiche per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-

2020” – Cod. IV U.1.03.02.11.000 Art. 1 “Empowerment” per l’esercizio finanziario in corso, in quanto 



4  

esigibile nel corso dello stesso, a seguito della disponibilità derivante dalla suddetta variazione di bilancio 

disposta dal Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione con il D.D.G. n. 697/2021 

del 15.6.2021; 

VISTA la circolare n. 11 del 1/7/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia riportante nuove modalità 

di trasmissione dei provvedimenti presso le Ragionerie e relativa attività di controllo di cui all’art. 9 della 

L.R. 9/2021 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte per formarne parte 

formale e sostanziale, è approvato l’addendum al contratto principale sottoscritto in data 30.6.2021 per 

la proroga dell’efficacia dell’incarico professionale al Sig. Petrucci Massimo quale esperto giuridico legale 

per la redazione degli atti di gara a valenza europea relativi al progetto finanziato dal Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione (FAMI): "Empowerment Sicilia" CUP: G69G18000150007, incaricato con il DD 

U.S.I. n. 63 del 4.11.2019 di approvazione del contratto – disciplinare principale. 

 

Art. 2 

E’, altresì, impegnata la somma di € 20.000,00 sul Cap.  320922 “Prestazioni professionali e specialistiche 

per la realizzazione degli interventi a valere sul Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020” – Cod. 

V Livello - U.1.03.02.11.999 Art. 1 “Empowerment” per l’esercizio finanziario in corso, in quanto esigibile 

nel corso dello stesso, utile alla copertura finanziaria del contratto – disciplinare stipulato in data 

23.10.2019 tra la Regione Siciliana - Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – 

Ufficio Speciale Immigrazione e l’Avvocato Petrucci Massimo, esperto per assistenza tecnica giuridico – 

legale per la redazione di atti di gara d’appalto di rilevanza comunitaria per il progetto finanziato dal 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI): "Empowerment Sicilia" CUP: G69G18000150007, 

disponibile a seguito della variazione di bilancio disposta dal Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione disposta con il D.D.G. n. 697/2021 del 15.6.2021. 

 

Art. 3 

La pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Immigrazione avrà, a tutti 

gli effetti di legge, valore di notifica. Lo stesso decreto potrà essere impugnato entro 60 giorni, decorrenti 

dalla predetta pubblicazione, dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia sede di Palermo, 

o altrimenti entro 120 giorni, con uguale termine di decorrenza, a mezzo di ricorso straordinario al 

Presidente della Regione. I termini sono perentori. 

 

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria per la registrazione ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9” e pubblicato sul portale www. 

https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-

sociali-lavoro/ufficio-speciale-immigrazione della Regione siciliana ai sensi dell'art. 68 della legge 

regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i., nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs n. 33/2013. 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Speciale Immigrazione 

Michela Bongiorno 

 


		2021-11-11T10:18:48+0100
	MICHELA BONGIORNO




